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Anotace

Bakalářská práce se zabývá introvertními seniory a jejich pobytem

v pečovatelských institucích. První část popisuje introverze, extroverze, introvertní

seniory, stáří, sociální služby pro seniory i terapie vhodné při práci s introvertním

seniorem. Věnuje se také aktivizaci seniorů a jednotlivým metodám aktivizace vhodným

pro introvertní seniory. Druhá část práce vychází z kvalitativního průzkumu, který byl

uskutečněn ve dvanácti pečovatelských institucích pro seniory. K tomuto účelu byl použit

strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami.

Klíčová slova: introvert, extrovert, senior, stáří, introvertní senior, pečovatelské instituce,

sociální služby, aktivizační program, volnočasové aktivity.

Annotation

This bachelor`s thesis deals with introverted seniors and their life in nursing homes.

In the first it describes introverts, extroverts, introverted senior, old age, social services and

individual appropriate methods for encouraging activity among introverted seniors. The

second part of this bachelor`s thesis is based on qualitative research in 12 nursing homes.

A structured interview with open questions informed for the research.

Keywords: Introvert, Extrovert, Senior, Old age, Introverted Senior, Nursing homes,

Social services, Activations programs, Free-time activities.
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Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce byla stěžejní má praxe v domově pro seniory.

Podmínky v ubytovacích zařízeních mě donutily přemýšlet nad tím, jak málo se mohou

sociální pracovníci věnovat klientům jednotlivě. Nebyla to však pouze tato nevyhovující

realita. Znepokojovalo mě i ubytování klientů. Při návštěvách pokojů byly zarážející hned

dvě věci. První byl fakt, že interiéry nebyly plně bezbariérové.

Druhá věc, která se zároveň stala podnětem k mé bakalářské práci, byla skutečnost,

že senior musí sdílet pokoj s cizím člověkem, a to i na úkor svého pohodlí a potřeb.

Nutnost sdílet s někým společný prostor klade značné nároky na psychiku, tím spíš u

starších lidí, pro něž není lehké se přizpůsobovat či řešit situaci opuštěním předmětného

prostoru.

V souvislosti s introverty existuje v různých zdrojích jen málo údajů. Konkrétně

o seniorech s introvertním a extrovertním rysem osobnosti jsem nenašla informace žádné.

Neobjevila jsem instituce, které by respektovaly potřeby klientů s introverzí, stejně tak ani

literaturu, práci nebo referát na toto téma. Introverze v této souvislosti není často chápána

jako problém, neřeší se. Bývá podceňována, což je špatný přístup. Pro introverty je život

neustálý boj s nucením do něčeho, co není jejich přirozené chování.

Problémem introvertů je skutečnost, že nejsou lehce socializovatelní a s lidmi

vstupují v kontakt, jen pokud sami chtějí. Po delší době mají potřebu se alespoň na chvíli

uchýlit do svého prostoru a „dobít baterie“. A právě to je hlavní problém v domovech pro

seniory, pokud si člověk nemůže připlatit za individuální péči a soukromý pokoj.

Výše uvedené důvody mne vedly k tomu zabývat se hlouběji introverzí jako

takovou a zároveň k rozšíření znalostí o introvertních seniorech.

Cílem mé práce je zjistit, jaké mají takto založení senioři podmínky

v pečovatelských institucích a jestli jsou brány v potaz jejich specifické potřeby. V první

části bakalářské práce se budu zabývat obecným i hlubším vymezením pojmu introvert

a porovnávat ho s jeho protipólem – extrovert. Dále se zaměřím na potřeby introvertního

seniora a na to, jak mu mohou či nemohou v určitých domovech pro seniory vyhovět. Dále

se věnuji tématu, jaká pečovatelská instituce je pro introvertní seniory nejlepší volbou.

Nakonec v této části přiblížím práci sociálních pracovníků s introvertním seniorem. Jak

s ním lze pracovat nebo jaké volnočasové aktivity jsou pro něj nejvhodnější.

V druhé části využiji metodu kvalitativního průzkumu a za pomoci strukturovaného

rozhovoru se pokusím zjistit a porovnat, jak jsou vnímáni introvertní senioři v různých
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pečovatelských institucích. Dále pak zmiňuji vhodné metody při práci s introvertními

seniory. V neposlední řadě jsem zjišťovala, jsou-li brány v potaz jejich individuální

potřeby a prohlubuje-li se introverze ve spojitosti se stárnutím. Zajímala mne skutečnost,

jak na introveretní seniory nahlíží sociální pracovníci nebo jejich okolí. Pracují-li s nimi

dle jejich specifických potřeb s ohledem na časovou náročnost, kolik klientů s tímto

osobnostním rysem můžeme v zařízeních najít a jaký typ zařízení tedy senioři preferují.
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1 Obecně o vymezení pojmu introvert

Introverze je jedním ze základních rysů lidské povahy a osobnosti. Jejím

protikladem je extroverze. Zatímco extroverti jsou otevření a čerpají energii ve společnosti,

u introvertů je tomu naopak: potřebují více času sami pro sebe a preferují jen malý okruh

blízkých lidí. Pojmy introvert a extrovert se používají v různých psychologických teoriích.

Existuje také termín ambiverze, což je spojení obou rysů. Ambiverzní člověk se může

například projevovat introvertně vůči širší společnosti a naopak je extrovertní ve svém

blízkém okolí.

Introverze je tedy obecně typ temperamentu. Nelze ji popisovat jako uzavřenou

osobnost či stydlivost a není patologická. Není možné ji změnit, lze se s ní ale smířit

a fungovat s ní, nikoli proti (Laneyová, 2006). Je potřeba přesně vymezit pojem introverze,

a to i za pomoci poukázání na rozdíly a porovnání tohoto pojmu s jejím opozitem –

extroverzí.

1.1 Pojem introvert

Introvert znamená doslova „být obrácený dovnitř“. Lidé s tímto osobnostním rysem

čerpají často ze svého vnitřního světa myšlenek a představ. K tomuto pojmu se pojí silné

stránky osobnosti, ale i potřeby a překážky. Silnými stránkami rozumíme přednosti

introverta, které mu pomáhají při jednání s druhými osobami, či zvládání výzev (Löhken,

2013). Tato autorka vyjmenovává deset hlavních předností introvertů. Mají velký sklon

k sebekritičnosti, díky které si uvědomují své nedostatky a pracují na nich. Na druhou

stranu na sebe kladou vysoké nároky, a tím si bohužel mohou snižovat sebevědomí.

Je potřeba uvědomovat si právě těchto deset předností:

1. obezřetnost – opatrný postup, vyhýbání se rizikům, respekt vůči okolí, než

promluví, vše si pořádně rozmyslí a jsou hodně vnímaví;

2. uvědomění si podstaty – čerpání z vlastních zkušeností, soustředění se na

podstatné, důležitá je pro ně hloubka a kvalita;

3º soustředěnost – plné zaměření energie a mysli na jednu vnitřní či vnější

činnost, schopnost koncentrovat se a věnovat se plně jediné záležitosti;

4. naslouchání – umění, díky němuž dokáže druhého lépe pochopit a vcítit se

do něj;
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5. klid – vnitřním klidem dokáže lépe dojít k plnému soustředění, přesnosti

a uvolněnosti;

6. analytické myšlení – díky této přednosti dokážou lépe vyhodnotit výsledné

informace, pozice, řešení a opatření;

7. nezávislost – dokážou být sami a vlastně to i potřebují pro tzv. „dobití

baterií“, zvládnou si uvědomit svou podstatu a oprostit se od názoru

druhých;

8. vytrvalost – je jedním z velkých plusů introvertů, nenechají se jen tak něčím

vyvést z míry a jdou si za svým cílem s trpělivostí a velkou výdrží;

9. psaní – je pro ně příjemnějším prostředkem komunikace, preferují ho před

mluveným projevem, dokáží lépe formulovat myšlenky na papíře než

během ústního projevu;

10. schopnost vcítit se do druhých – díky tomu dokáží skvěle vycházet s okolím

a vyhýbat se konfliktům, jsou to mistři umění kompromisu a staví do

popředí společné zájmy a rysy.

1.2 Pojem extrovert

Extrovert znamená v překladu člověk obrácený ven, tzn. člověk zaměřený na své

okolí. Je opakem introverta. Extrovertně orientovaní lidé mají sklon k většímu počtu

povrchových známostí a vztahů. Dávají najevo svou otevřenou, přímou a ochotnou

povahu. Dokáží velmi rychle navázat kontakt s okolím. Bez jakéhokoliv zaváhání se

pouštějí do akcí, o kterých nemají informace, a právě to může být i jejich slabou stránkou.

Nepřipouštějí si totiž problémy, které by z takového počinu mohly vzejít (Čakrt, 2010).


[…]

reagují na introvertního seniora ostatní klienti zařízení. Je důležité zajistit i příjemné

prostředí pro introvertní seniory. Výsledky této otázky byly nejvíce znepokojivé. Většina
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sociálních pracovníků odpověděla, že introvertní senioři jsou nálepkováni jako podivní lidé

či morousové. Další pak uváděl přímo nepřátelské chování vůči takovým klientům

v zařízení. Ani ignorace ostatních není vůči introvertním seniorům správným přístupem.

Je třeba, aby se cítili ve společnosti příjemně, v opačném případě to může vést k jejich

úplnému uzavření. Takovou situaci musí sociální pracovník okamžitě řešit. Vhodné je

seznámit všechny seniory s pojmem introvert a s jeho chováním. Musí se odstranit

předpojatost vůči introvertním lidem, které okolí vnímá jako nemluvné a stranící se

společnosti. Pokud se jim dostane většího pochopení, ušetří to také práci sociálním

pracovníkům. Jeden zamšstnanec dokonce uvedl, že ostatní klienti zařízení introvertním

seniorům pomáhají. Tím se může vyřešit i problém jejich socializace, ale také zlepšení

úrovně pobytu a života v zařízeních, která zatím k těmto lidem nejsou příliš přátelská.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat, jak vypadá život seniorů s introvertním

rysem osobnosti v pečovatelských institucích v České republice. Úkolem bylo zjistit, zda

je péče dostačující a potřeby introvertních seniorů jsou patřičně brány v potaz. Dále pak

ozřejmit a přiblížit problém, jímž je skutečnost, že pojem introvert není v naší společnosti

ještě příliš rozšířen.

V první části své bakalářské práce jsem se snažila zpracovat a postihnout pojem

introvert. Dále pak vymezit rozdíly mezi introvertem a extrovertem, který je mu

protikladem, vyvrátit předsudky a stereotypy o introvertech a v neposlední řadě pak vypsat

základní přístupy a teorie práce s introvertními seniory a jejich potřebami.

Druhá část práce analyzuje průzkum vedený metodou kvalitativního rozhovoru.

Ten byl pro mé záměry nejvhodnější. Cílem bylo zjistit, zda pečovatelské instituce chápou

introvertní rysy osobnosti a přikládají jim váhu. Metoda rozhovoru může být velmi

kvalitní, co se týče zjištěných informací. Zároveň je zde mnoho faktorů, které jeho vedení

mohou ovlivnit. Je proto důležité se při rozhovoru se sociálním pracovníkem seznámit

s jeho pracovním prostředím osobně, poznat chod celé instituce. To vše pomáhá

k dokreslení určitých informací, které při rozhovoru dotazovaný sdělí.

Závěrem mé bakalářské práce je, že introvertních seniorů se vyskytuje nejvíce ve

veřejných zařízeních, ačkoliv jim zde není poskytována zcela správná individuální péče.

Dále jsem svým průzkumem zjistila, že znalosti sociálních pracovníků jsou ve většině

případů na základní úrovni. Jen výjimečně se zmiňují o individuálním plánu, přesněji tedy

o individuálních aktivitách pro introvertního seniora.

Dle sociálních pracovníků, se kterými byl veden rozhovor, se introverze v důsledku

stárnutí prohlubuje. Může to být především z důvodu změny přirozeného prostředí, kdy je

senior přemístěn do pečovatelské instituce. To se podle odpovědí projevuje především

uzavíráním se do sebe, což může být i následkem toho, že se senior s introvertním rysem

ocitá v nepřátelském prostředí, které na něj kouká skrz prsty či ho negativně nálepkuje. Jak

uvedli někteří respondenti, většina klientů v sociálních zařízeních nemá pro introvertní

seniory pochopení a vnímá je jen jako podivíny a mourousy. Zásadním problémem,

zjištěným při průzkumu, byla skutečnost, že sociální pracovníci nemají čas řešit každého

klienta individuálně. Vzhledem k přeplněnosti zařízení pro seniory připadá na jednoho

zaměstnance přemíra povinností a vysoký počet klinetů. Pracovníci mají za úkol nejen

přímou péči o seniory, ale starají se také o jejich další potřeby, jako například vyřizování
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dávek, spolupracují se zdravotním personálem, ale obstarávají třeba i nákupy. Nemají čas

věnovat se klientům a sestavovat individuální plány všem v zařízení. Není ani dostatek

dobrovolníků, kteří by je zastoupili, alespoň v rámci socializace klientů.

Někteří sociální pracovníci však uvedli individuální práci s introvertními seniory,

a to především formou kroužků. Vhodné spojení seniorů se stejnými zájmy a potřebami je

přínosným řešením, jak alespoň trochu vyhovět jejich individuálním potřebám a skloubit je

s vytížeností pracovníků. Je to i druh sociálního začleňování, na které je v mnohých

případech zapomínáno. Také introvertní senior potřebuje jistý druh a míru socializace.

Závěrem bych ráda zdůraznila, že některé instituce mě překvapily pozitivním

přístupem k introvertním seniorům. Velmi znepokojivé však bylo zjištění, jakou pracovní

vytížeností strádají sociální pracovníci. Dalším negativem je fakt, že na introvertní seniory

velmi špatně pohlíží jejich okolím, tedy ostatní klienti v zařízení, kde jsou umístěni.

Velmi doufám a věřím, že se v budoucnu bude nahlížet a přistupovat k introverzi

pozitivněji a otevřeněji, než tomu doposud je. Že se lidé více obeznámí s významem

a dopady introvertismu a nebudou na introverty nahlížet s předsudky. Je důležité odstranit

vžité nálepky a zpříjemnit život lidem v posledních letech jejich života. Počet seniorů totiž

neustále stoupá, a proto je nezbytné zlepšit a zkvalitnit péči o ně. A to nejen na všeobecné

úrovni, ale především v oblasti individuální péče o každého introvertního klienta.
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