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Splňuje práce kritérium odborného textu? Ne

Obsahuje abstrakt (Čj, Aj) – nepovinné pro Bc. Ne

Obsahuje shrnutí závěrů? Ano

Obsahuje seznam literatury? Ano

Obsahuje čestné prohlášení (samostatnost, citace literatury, nepoužití k získání titulu) Ano

Rozsah (40 NS – Bc.; 60 NS – Mgr.) Ano

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny náležitosti stanovené Opatřením děkana
07/2017. Je přiměřeně rozsáhlá, obsahuje čestné prohlášení, shrnutí závěrů, seznam použitých
zdrojů i Úvod. K seznamu literatury mám dílčí připomínky – citovat (či odkazovat) celý
sborník (Sociální práce jako životní pomoc) je spíše nevhodné, stejně tak text Laneyové je spíše
populárně naučný, což pro akademické práce také není OK.

Znění základní výzkumné otázky

Je formulována? Ano

Jsou pojmy operacionalizovatelné? Ano

Spadá do oboru SACH? Ano

Je netriviální? Ano

Je otevřená (či je možná uzavřená varianta)? Ano

Autorka práce definuje jako základní výzkumnou otázku: „Jaké mají podmínky introvertní senioři
v pečovatelských institucích a jaká je péče o ně?“ (str. 27) Otázka je otevřená (byť je složená de facto
ze dvou), spadá do oboru a je netriviální. Termíny v ní využité jsou, dle mého,
operacionalizovatelné. Základní výzkumná otázka nicméně není zcela v souladu s cíli, které
si pro svou bakalářskou práci stanovuje sama autorka v kap. 2 (str. 26), které definuje jako:

a) porovnat jak jsou vnímáni introvertní senioři v různých pečovatelských institucích
b) jaké jsou vhodné metody při práci s nimi
c) zjistit, jsou-li brány v potaz individuální potřeby
d) prohlubuje-li se introverze ve spojitosti se stárnutím

Dle mého soudu je toto na bakalářskou práci příliš velké sousto. K cíli d) lze uvést, že se
studiemi zjistilo (viz komentář ke konceptuální části), že tomu tak je obecně u populace a že
navíc tento cíl by byl (pokud by se zajímala autorka o prohloubení tohoto rysu u jednotlivců)
naplnitelný pouze, pokud by dlouhodobě testovala vybrané jedince po dobu jejich života.

Konceptuální část práce

Jsou konceptualizovány všechny pojmy ZVO? Ne

Je u klíčového pojmu definován obsah i struktura pojmu? Ne

Je uveden současný stav poznání? Ne

Je konceptualizace srozumitelná? Ano

Autorka v konceptuální části definuje termín introvert. V konceptuální části je také kapitola,
která se týká introvertních seniorů, nicméně ta neobsahuje konkrétní specifikace introverze a
projevů tohoto rysu. S ohledem na to, že autorka textu neodkazuje ke zdroji, není zřejmé, jak

přišla na to, že introvertní senior „vyžaduje ve stáří ještě více prostoru“. Stejně tak není zřejmé,
proč si autorka myslí, že introvertní senior „vyžaduje především svůj klid“ (str. 10). Stranou také
zůstala zjištění některých studií (např. Donellan a Lucas, 20081 aj.), že obecně s věkem klesá
podíl extraverze (dle Big Five Inventory) a co to tedy znamená pro konceptualizaci termínu
„introvertní senior“.
Autorka také definuje, či spíše popisuje, pobytová zařízení pro seniory (což, pokud dobře
chápu, ztotožňuje autorka s termínem „pečovatelské instituce“, který je uvedený v ZVO). Co
v konceptuální části absentuje je definování obsahu a struktury termínů „podmínky“ a „péče“,
které lze obé vnímat jako klíčové v ZVO.

Metodologický rámec

Je k operacionalizaci využita konceptualizace? Ne

Sedí metoda sběru dat se záměrem výzkumu? Ne

Sedí metoda analýzy dat se záměrem výzkumu?

Je popsán způsob výběru vzorku? Ne (resp. je popsán jeden
z indikátorů volby vzorku)

Je zvolen rámec výzkumu adekvátně ZVO a záměru výzkumu? Ne

Jsou popsány limity výzkumu, kvalita výzkumu a etický rozměr zkoumání? Ne

Autorka volí jako nástroj sběru dat strukturovaný rozhovor (nejedná se o „jednu z metod
analýzy“ jak autorka píše). Nedomnívám se nicméně, že by se s ohledem na cíle toto byla
nejlepší možná metoda a stejně tak se domnívám, že strukturovaný rozhovor není
nejvhodnější metodou ani s ohledem na ZVO. Není mi ani zřejmé, proč by měly být informace
z rozhovorů „upřímnější“, jak píše autorka, když se ukazuje spíše opak – tedy, že anonymita
dotazníku umožňuje respondentům více ignorovat vlastní potřebu ukázat se v dobrém světle.
Zároveň je z dalšího textu práce zřejmé, že autorka pro své závěry využívá také pozorování
v místech, kde realizovala rozhovory (tedy text tak působí – např. „v zařízeních, které jsem
navštívila, jsem mohla vidět“, str. 33) a není zřejmé, jak postupovala, zda využívala tzv. terénních
poznámek, či jiného způsobu zaznamenání dat.
Z hlediska operacionalizace není zřejmé, jak autorka došla k otázkám do rozhovoru, není
jasné, jaké všechny instituce oslovovala a jaké jiné podmínky pro výběr do vzorku byly
formulovány než to, že se jedná o sociální pracovníky v pečovatelských institucích (je otázka,
jestli tito mohou posoudit ony „podmínky“, které senioři mají (otázka také je, proč by tyto
podmínky neměly hodnotit přímo klienti). Stejně tak je značně problematické, že introverzi
posuzují přímo sociální pracovníci (protože tím autorka nemůže zároveň tvrdit, že skutečně
introvertní jsou). Otázka č. 4 je uzavřená a otázka č. 5 neodpovídá ani ZVO ani autorkou
formulovaným cílům. Absentující operacionalizace se zřejmě také projevila na tom, že od
položených otázek má autorka textu větší očekávání, než ji mohou přinést – např. otázka č. 3
dle mého neumožňuje zjistit „je-li důležité s introverzí pracovat, jak by mohla člověka omezit a
ohrozit, pokud se prohloubí“ (str. 33), protože na to se autorka textu neptá.

Výzkumná zjištění

Odpovídají výzkumná zjištění na ZVO? Ne

Jsou použity nástroje analýzy dat adekvátně? Ne

Je prezentace zjištění srozumitelná? Ano, ale není ukotveno v datech, takže nelze posoudit
„pravdivost“ tvrzení autorky textu

Přináší zjištění výzkumu něco nového? Dle mého soudu Ne

1 Donnellan, M. B., Lucas, R. E. 2008. Age Differences in the Big Five Across the Life Span: Evidence from Two
National Sample. Psychol. Aging, 23(3): 558-566.

V analytické části (interpretace výsledků) autorka textu prezentuje jednotlivá zjištění podle
otázek, které v rozhovoru kladla. Ve výsledcích uvádí spíše vlastní shrnutí, které není
ukotveno v datech. Místy není zřejmé, co která data znamenají: např. u Grafu 1 není jasné,
jestli se jedná o absolutní počet, nebo proporční zastoupení; nebo v případě speciálního
individuálního plánu (také nevím, proč by měl být připravován, pokud jsou respektovány
postupy posouzení životní situace, kvality života, či jiného konceptu, pak není nutné mít
předpřipravený IP pro introverty, či extroverty – ani by to neodpovídalo logice standardů
kvality sociálních služeb). Stejně tak není zřejmé, proč slovní obrat „respektujeme klienta“
považuje autorka textu za frázi. Nebo, jak by asi měla ona „sdílená samota“ (str. 31) probíhat.
Osobně si nemyslím, že by bylo nutné vnímat introvertní rys osobnosti jako „problém“ (str. 32).
Interpretaci dat k otázce 4 by bylo vhodné doplnit nějakým odkazem k relevantní literatuře
(např. Musil, L. 2004. Ráda bych Vám pomohla, ale… Brno: Marek Zeman).
Obecně jsou tvrzení autorky prakticky nevztahována k teoretickým zdrojům a v tomto ohledu
se de facto nejedná o interpretaci, ale popis dat.
Je pro mne také matoucí, proč si autorka v textu klade otázky, které si sama ihned neguje.
Např. Jak tedy vypadá péče o introvertní seniory v pečovatelských institucích v ČR?
(implikuje popis situace v kontextu republiky¨) Průzkum a výsledky jsou vždy brány v roviny
zkoumaných institucí, nejde o generalizující zjištění (neguje původní tvrzení) – str. 39 ihned
za sebou.

Závěr: I přes to, že autorka vlastně nenaplnila cíle, které si sama zformulovala a že
metodologický rámec nebyl zvolen vhodně a konceptualizace není úplná, stejně jako
analytická část práce, navrhuji, aby obhajoba proběhla. Při úspěšné obhajobě navrhuji
hodnocení dobře (3).

Otázky k obhajobě
Prosím autorku práce, aby v rámci obhajoby odpověděla na níže uvedené otázky:

Primárně prosím, abyste stručně odpověděla na základní výzkumnou otázku a
diskutovala Vaše zjištění v reflexi s odbornou literaturou.

Dále prosím o zodpovězení níže uvedených otázek:
Jak různě by mohly znít základní výzkumné otázky, pokud byste chtěla naplnit
cíle, které sama formulujete?
Jak mohla forma rozhovorů (strukturovaný) ovlivnit povahu dat, které jste získala,
především z hlediska „bohatosti dat“?
Čím vším lze vysvětlit, že byly odpovědi na otázku 2, podle Vás „velmi laické a
povrchní“?

V Praze dne 26. května 2019
Honza Kaňák